MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR

(Governo das Armas Província da Bahia/1821)
(REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA)

ERRATA N° 01 AO AVISO DE SELEÇÃO nº 001-SSMR/6, DE 22 DE ABRIL DE 2022

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
presente ERRATA do Processo Seletivo Simplificado para o Estágio de Instrução e de
Preparação para Oficiais Temporários–EIPOT/2022, alterando o Calendário Geral de Atividades
constante do Anexo A, visando à convocação de profissionais com ensino de nível superior,
para a prestação do Serviço Militar Temporário Voluntário nas áreas de interesse da 6ª Região
Militar.

CONSIDERANDO a necessidade de modificação do Calendário Geral de Atividades este Grande
Comando resolve comunicar as seguintes alterações:

ANEXO A

CALENDÁRIO GERAL DE ATIVIDADES

a) Onde se lê:

ETAPAS DATA ATIVIDADE

ETAPA I - INSCRIÇÃO
E ENTREGA DE

DOCUMENTAÇÃO

A partir de 2 MAIO 22 Divulgação do Aviso de Convocação

9 a 19 MAIO 22 Inscrição e entrega de documentação

23 MAIO 22 Divulgação da relação inicial de inscritos

25 MAIO 22 Prazo para apresentação de Recursos da Etapa I

27 MAIO 22
Divulgação do resultado da análise dos recursos
da Etapa I

ETAPA II - INSPEÇÃO
DE SAÚDE

6 a 8 JUN 22
- Conferência dos exames e
- Inspeção de Saúde

9 JUN 22
 - Divulgação da lista de aptos e inaptos da
Etapa II

10 a 13 JUN 22
Prazo para apresentação de Recursos da Etapa
II e de pedidos de Inspeção de Saúde em Grau
de Recurso (ISGR)

14 JUN 22
- Divulgação do resultado da análise dos
recursos da Etapa II e
- Convocação para a realização da ISGR

29 JUN 22 a 1º JUL 22 Realização da ISGR

4 JUL 22 Divulgação do resultado da ISGR

4 JUL 22 Convocação dos candidatos para a Etapa III

ETAPA III -
EXAME DE APTIDÃO

FÍSICA

11 a 13 JUL 22
Realização do Exame de Aptidão Física
Entrega de documentação conforme Art. 43

13 JUL 22 Divulgação do resultado da Etapa III

14 e 15 JUL 22
Prazo para apresentação de Recursos da Etapa
III

18 JUL 22

- Divulgação do resultado da análise dos
recursos da etapa III e
- Divulgação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado

20 JUL 22
Divulgação da classificação final e designação da
OM do EIPOT

ETAPA IV - SELEÇÃO
COMPLEMENTAR

26 a 29 JUL 22

Apresentação dos candidatos convocados à
incorporação para realização da Seleção
Complementar

1º AGO 22 INCORPORAÇÃO E INÍCIO DO EIPOT

b) Leia-se:

ETAPAS DATA ATIVIDADE

ETAPA I - INSCRIÇÃO
E ENTREGA DE

DOCUMENTAÇÃO

A partir de 2 MAIO 22 Divulgação do Aviso de Convocação

9 a 26 MAIO 22 Inscrição e entrega de documentação

30 MAIO 22 Divulgação da relação inicial de inscritos

1 JUN 22 Prazo para apresentação de Recursos da Etapa I

2 JUN 22
Divulgação do resultado da análise dos recursos
da Etapa I

ETAPA II - INSPEÇÃO
DE SAÚDE

 3 a 15 JUN 22
- Conferência dos exames e
- Inspeção de Saúde

17 JUN 22
 - Divulgação da lista de aptos e inaptos da
Etapa II

20 a 22 JUN 22
Prazo para apresentação de Recursos da Etapa
II e de pedidos de Inspeção de Saúde em Grau
de Recurso (ISGR)

23 JUN 22
- Divulgação do resultado da análise dos
recursos da Etapa II e
- Convocação para a realização da ISGR

7 e 8 JUL 22 Realização da ISGR

11 JUL 22 Divulgação do resultado da ISGR

11 JUL 22 Convocação dos candidatos para a Etapa III

ETAPA III -
EXAME DE APTIDÃO

FÍSICA

 13 a 15 JUL 22
Realização do Exame de Aptidão Física
Entrega de documentação conforme Art. 43

15 JUL 22 Divulgação do resultado da Etapa III

18 e 19 JUL 22
Prazo para apresentação de Recursos da Etapa
III

22 JUL 22

- Divulgação do resultado da análise dos
recursos da etapa III e
- Divulgação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado

25 JUL 22
Divulgação da classificação final e designação da
OM do EIPOT

ETAPA IV - SELEÇÃO
COMPLEMENTAR

26 a 29 JUL 22

Apresentação dos candidatos convocados à
incorporação para realização da Seleção
Complementar

1º AGO 22 INCORPORAÇÃO E INÍCIO DO EIPOT

Salvador, BA, 13 de maio de 2022.

Gen Div MARCELO ARANTES GUEDON

Comandante da 6ª Região Militar

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA ENCONTRA-SE ARQUIVADA NA
SEÇÃO DE SERVIÇO MILITAR DA 6ª REGIÃO MILITAR